Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Diplomová práce

Zuzana Vilímcová

Každodennost jezuitských misionářů z České provincie v Jižní
Americe

Everydayness of Jesuit missionaries from Czech province in South
America

Praha 2013

vedoucí práce: Doc. Mgr. Marie Šedivá Koldinská, Ph.D.

Poděkování

Ráda bych poděkovala Doc. Mgr. Marii Šedivé Koldinské, Ph.D. za vedení a konzultace diplomové práce, a svým rodičům za jejich neustálou podporu v době studia. Dále bych ráda poděkovala panu Pavlu Zavadilovi za zapůjčení jeho disertační práce. Velice děkuji také Ondřeji Švehelkovi za skvělé formální úpravy mého stylu a Ondřeji Podavkovi za pomoc s překlady z latinského jazyka.

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.“

V Praze dne 29. dubna 2013

Zuzana Vilímcová

Anotace

Tato práce se zabývá dílčími tématy každodennosti jezuitských misionářů z české provincie v Jižní Americe. Autorka za použití pramenů a literatury nejen domácí provenience zpracovává otázky týkající se cestování jezuitů do Jižní Ameriky, zmapování hlavní trasy jezuitů, jejich prožitky a zážitky, snaží se dopátrat toho, jaké bylo materiální zabezpečení misionářů a jaká nebezpečí na ně za oceánem číhala. Pokouší se rekonstruovat chod misí během všedních i svátečních dnů a analyzovat misijní metody misionářů použité právě na Indiánech v Jižní Americe. Poukazuje na omezené možnosti kontaktů jezuitů s vlastní ale i s jinými misionáři. Konečně se zabývá otázkami na kolik se daly naplnit cíle misionářů a jak misionáři přežili v těžkých podmínkách misí, ale i po následném vyhnání a zrušení řádu.

Klíčová slova:

misionáři, jezuité, každodennost, Jižní Amerika

Annotation

This thesis deals with the sub-themes of everydayness of Jesuit missionaries from Czech province in South America. The author, using sources and literature of domestic and foreign origin, handles questions related to journeys of the Jesuits to South America, mapping their main routes, emotions and experiences, trying to ascertain what the material support of missionaries was and what kind of dangers they met across the ocean. She attempts to reconstruct the course of missions during ordinary as well as festive days and analyses missionary methods currently applied on the Indian population in South America. She refers to limited opportunities of Jesuits' contacts with the homeland, but also with other missionaries. Finally, she handles the questions of how the purposes of the missions could have been reached and how missionaries managed to survive in tough conditions of the missions, but also after the subsequent expulsion and cancellation of the order.

Key words:

Missionaries, Jesuits, everydayness, South America

Obsah

Obsah..... 5
I. Úvod..... 6
II. Každodennost jezuitských misionářů z české provincie v Jižní Americe 9
1. Hlavní trasy misionářů..... 9
1.1 Popis končin, kam se vydávali misionáři..... 9
1.2 Výběr kandidátů a procedury předcházející misím..... 11
1.3 Hlavní trasy 14
1.4 Historie českých misionářů..... 15
1.5 Očekávání a realita 17
2. Líčení průběhu cesty z české provincie až na místo misie 21
2.1 Cesta do Itálie..... 21
2.2 Cesta do Španělska 21
2.3 Cesta do Portugalska 23
2.4 Plavba přes oceán 23
2.5 Cesta do misijní osady 24
3. Materiální zabezpečení misionářů, nebezpečí a ohrožení misionářů i misí 29
3.1 Placení cesty na misie a vybavení misionářů..... 29
3.2 Vybava misionářů..... 29
3.3 Založení misie a její financování..... 30
3.4 Nebezpečí a ohrožení misí 33
3.5 Nebezpečí pro misionáře 40
4. Postoje k Indiánům a jejich christianizace..... 43
4.1 Přístup k Indiánům 43
4.2 Metody misionalizace..... 45
5. Všední a sváteční dny v misii, chod redukcí..... 50
5.1 Církevní festivity a praxe..... 50
5.2 Každodennost jezuitských misí..... 52
5.3 Hospodářství, pravidla a narušení chodu misie..... 53
6. Kontakty jezuitů s českou provincií a s dalšími misionáři 56
6.1 Spojení s domovinou 56
6.2 Kontakt s ostatními misionáři 58
7. Nakolik byly splněny cíle misionářů..... 61
8. Misionáři a smrt 68
8.1 Smrt při misii či cestou na ni 68
8.2 Vypuzení jezuitů a konec misí 70
8.3 Osudy českých misionářů po vypuzení 77
8.4 Konec misí 78
9. Přehled misionářů z české provincie v Jižní Americe..... 79
III. Závěr..... 108
Seznam pramenů a literatury 110
Seznam zkratk: 114

I. Úvod

Misijní činnost Tovaryšstva Ježíšova tvořila jeden z pilířů existence tohoto řádu hned od jeho založení Ignácem z Loyoly. Jezuité se nejprve soustředili na východní část zeměkoule, ale posléze se vydali i na druhou polovinu světa – na západ do Střední a Jižní Ameriky. Právě na území Jižní Ameriky založili první redukce a začali v nich shromažďovat Indiány.¹ Vzhledem k velikým rozlohám a vzdálenostem se zde misijní činnost vyvíjela pomaleji a bylo zapotřebí mnoha jezuitů na pomoc s christianizací tohoto území. Později se sem vydalo mnoho misionářů z české provincie a právě na jejich činnost se zaměřím ve své diplomové práci.

Vysílání českých jezuitů nebylo jednoduché, ale nakonec tvořili velké procento v zastoupení národů právě na území Jižní Ameriky. Chtěla bych se pokusit o zmapování hlavních tras misionářů, přiblížit, kterak jezuité prožívali samotnou cestu na misie a jak bylo obtížné se na takovou misi vůbec dostat. Pokusím se zaměřit i na materiální zabezpečení jezuitů, charakterizovat jejich misijní metody a analyzovat jejich kontakty s domovskou provincií a ostatními kolegy z řádu. Dále bych chtěla vykreslit obraz každodenního života v misiích a specifika církevních festivů v redukcích. Zajímalo mě rovněž, jaká očekávání doprovázela jezuitu během cesty, jak se proměnila po střetu s realitou a do jaké míry se jim nakonec podařilo splnit cíle misie.

V neposlední řadě mám zájem se zabývat jednotlivými osudy českých misionářů, samozřejmě až po zjištění jejich přesných počtů. Ve své práci jsem využila pramenů uložených v Národním archivu² a Strahovské knihovně.³ Jedná se především o dopisy jednotlivých misionářů a jejich seznamy. Velký přínos pro mne v tomto ohledu představovala edice dopisů misionářů od Zdeňka Kalisty⁴ a deník Samuela Fritze vydaný v souboru Česká touha cestovatelská.⁵ V celkem nedávné době na Ústavu řeckých a latinských studií doktor Pavel Zavadil obhájil disertaci na téma korespondence českých jezuitů, a edice, která tvořila hlavní součást tohoto pojednání, mi velice usnadnila práci s prameny.⁶ Části dopisů bylo dále

¹ Redukcemi jsou míněny misijní osady na území Jižní Ameriky, které měly přesně vymezenou podobu a uspořádání.

² NA ČR Praha, 1. oddělení, fond JS, Misie v Číně a Americe, sign. JS 419/3.

³ Strahovská knihovna, Jezuitské misie, sign. DHV 13/12.

⁴ Zdeněk KALISTA (ed.), *Cesty ve znamení kříže*, Praha 1941.

⁵ Samuel FRITZ, *Zpráva o cestě po Amazonce*, s. 453–474, in: Simona BINKOVÁ – Josef POLIŠENSKÝ (edd), *Česká touha cestovatelská*, Praha 1989.

⁶ Pavel ZAVADIL, *Bohemia jesuitica in Indiis occidentalibus. Latinská korespondence českých jezuitů z Ameriky, Filipín a Marián v českých a moravských archivech*, Praha 2012 (v přípravě pro tisk). Tímto bych chtěla ještě jednou vyjádřit své díky panu Zavadilovi za to, že mi poskytl přístup ke své disertační práci.

možné najít i v díle pojednávajícím o Samuelu Fritzovi autorů Kamily Šimkové-Broulové a Vladimíra Šimka,⁷ či ve člancích Oldřicha Kašpara zveřejněných v Historickém obzoru.⁸


[…]


III. Závěr

Po zániku a znovuoobnovení Tovaryšstva Ježíšova už nedošlo k opětovnému zavedení misíí tohoto řádu na území Jižní Ameriky. Myslím si, že nebýt nejprve vyhnání jezuitů z těchto území a následnému zrušení celého řádu, tak by se misie nadále rozvíjely a čeští misionáři by do nich stále velkou měrou zasahovali. Mé tvrzení zakládám na faktu, že misijním osadám se navzdory nevraživosti osadníků dařilo a prudce stoupal i počet kandidátů na misie. Celkově lze říci, že organizace řádu v oblasti misíí byla na vysoké úrovni a Indiány se více méně podařilo lákat do redukci. Působením jezuitů v Jižní Americe se zde podařilo vytvořit velice specifickou kulturu Indiánů s prvky křesťanství. Některé její rysy přetrvaly dodnes – velká úcta ke sv. Janu Nepomuckému a Pražskému jezulátku, a také udržení guaranejštiny na úkor španělštiny v některých oblastech. K tomuto vývoji nepochybně přispěli i jezuité z české provincie, jak jsem již ukázala v této práci.

Ačkoli se čeští misionáři dostali na misie až mnohem později než ostatní národy, jejich vliv a význam tím nebyl nijak poznamenán. Kandidátů se hlásilo mnoho a bylo těžké vybrat ty nevhodnější a vyslat je na misie. Podařilo se mi zmapovat hlavní trasy těchto cest. Cesta přes oceán představovala velký mezník v životě našich krajanů a není tedy divu, že právě o jejím průběhu máme nejvíce zpráv od jezuitů. Po příjezdu na misie nebyl čas na nijak velkou aklimatizaci a misionář se musel dát do vybudování celé redukce a shánění Indiánů. To nebylo nijak jednoduché a ani po shromáždění Indiánů v osadě nebylo nikterak jisté, že v ní domorodci zůstanou nadále a nepokusí se o útěk.

Každodennost v redukci byla jezuiti řízena, ale mohla být často narušena vojenskými povinnostmi Indiánů či útoky jiných kmenů. Církevní festivity byly slaveny velkolepě a skrze ně se často podařilo do redukce nalákat nové indiánské duše. Ať už byly použity ke christianizaci akomodační metody či jiné, domnívám se, že jezuité použití té či oné metody uplatňovali v závislosti na schopnostech daného kmene a neváhali se přizpůsobit místním tradicím, pokud na oplátku získali nové věřící.

¹⁰¹¹ Srov. J. VRAŠTIL, *Seznam zámořských misionářů staré české provincie TJ*, in: *Zprávy z československé provincie Tovaryšstva Ježíšova 1, 1934*, s. 7–10; Srov. A. FECHTNEROVÁ – O. KAŠPAR, *Češi, Moravané a Slezané v Novém světě v 17. a 18. století*, FHB 13, 1990, s. 317.

¹⁰¹² Srov. A. HUONDER, *Deutsche Jesuitenmissionäre des 17. und 18. Jahrhunderts*, s. 151; J. VRAŠTIL, *Seznam zámořských misionářů staré české provincie TJ*, in: *Zprávy z československé provincie Tovaryšstva Ježíšova 1, 1934*, s. 7–10; Srov. A. FECHTNEROVÁ – O. KAŠPAR, *Češi, Moravané a Slezané v Novém světě v 17. a 18. století*, FHB 13, 1990, s. 317.

Jezuité byli v redukcích odkázáni většinou jen sami na sebe, materiální zázemí bylo nepatrné či žádné, jen před odjezdem na misie obdrželi vybavení na cestu a pár drobností pro provádění církevní praxe a to bylo vše.

Na misiích hrozila mnohá nebezpečí misionářům, Indiánům a de facto celým misijním osadám. Jednalo se o útoky obchodníků s otroky či velká indiánská povstání. Ani vztah mezi osadníky a jezuity nebyl bez problémů. K tomu musíme přičíst těžké klimatické podmínky, nespolehlivé poštovní spojení a permanentní nebezpečí na cestách po okolních redukcích. Také je třeba vzít v úvahu, že mnoho jezuitů těžké podmínky misí nepřezilo, někteří se dokonce stali mučedníky a jejich význam tím ještě vzrostl.

Čeští misionáři prosluli svými jazykovými schopnostmi, výtvarným a hudebním nadáním i přesnou kartografickou prací či díly mapujícími život v misijních osadách a zvyky jednotlivých kmenů. Mnoho jezuitů se po vyhnání ocitlo ve vážném nebezpečí a těžké podmínky deportace či věznění nepřezili, ale přesto se mnozí vrátili v pořádku do české provincie, často i prostřednictvím intervence Marie Terezie. Ačkoli jsem vytvořila podrobnou tabulku všech zástupců české provincie, kteří se vydali na misie do Jižní Ameriky, je zřejmé, že nejsou vyčerpány všechny zdroje a doufám, že se v blízké době podaří vypátrat i další osudy jezuitů, o jejichž životě víme třeba jen základní data a nic podrobnějšího.

Jsem toho názoru, že je opravdu velká škoda, že se působením českých jezuitů v oblasti Jižní Ameriky dosud nikdo systematicky nezabýval; pokud se tato práce stane východiskem a impulzem pro další badatele, tak budu jen ráda. Věřím, že význam českých jezuitů ještě více vzroste, pakliže se badatelé dostanou k pramenům uloženým přímo v jednotlivých státech Jižní Ameriky. Výsledky budoucího vědeckého úsilí by tak mohly krom jiného přispět k přehodnocení nezaslouženě negativního vnímání Tovaryšstva Ježíšova v českém historickém povědomí.
