**Zuzana Vilímcová, Každodennost jezuitských misionářů z České provincie v Jižní Americe, diplomová práce, Ústav českých dějin FF UK, Praha 2013 – oponentský posudek (M. Holý)**

Posuzovaná práce je věnována jezuitským misiím z české provincie Tovaryšstva Ježíšova do Jižní Ameriky ve druhé polovině 17. a v 18. století. Přestože se této problematice dostalo již v zahraničním a domácím bádání v širších souvislostech nemálo pozornosti (P. Caraman, V. Jaeckel, J. Opatrný, I. Barteček, S. Binková, O. Kašpar, M. Křížová ad.), rozhodně nelze říci, že by byla beze zbytku prozkoumána. Zejména některé z misijních oblastí zůstávaly spíše na okraji zájmu.

I z tohoto důvodu se téma diplomové práce Zuzany Vilímcové, která metodologicky vychází ze stále podnětného konceptu dějin každodennosti, jeví jako vhodně zvolené. Problematiku se autorka rozhodla kromě úvodu a závěru uchopit v celkem osmi tematicky zaměřených kapitolách. Ty jsou však poněkud zbytečně podřazeny velkému oddílu, jehož název se shoduje s titulem celé práce (tedy *Každodennost jezuitských misionářů z České provincie v Jižní Americe*). Jinak je však uvedená struktura logická a zahrnuje většinu relevantních témat, která lze na základě dochovaných pramenů zkoumat.

Pokud jde o heuristiku, vychází Zuzana Vilímcová kromě příslušné literatury, z níž se důkladně obeznámila zejména s výsledky domácího bádání a částečně rovněž s některými pracemi zahraničních autorů (v němčině, angličtině či v románských jazycích), z několika zdrojů. Na jedné straně to jsou dochované a edičně již v hojné míře zpřístupněné dopisy misionářů, na straně druhé pak i další typy pramenů (relace, účty apod.). Uchazečka přitom nepracovala jen s edicemi (Z. Kalisty či V. Schulze), nýbrž řadu údajů čerpala i z fondu Jesuitika v Národním archivu či z rukopisů chovaných v knihovně Královské kanonie premonstrátů na Strahově. Konečně využila i proslulou jezuitskou kartotéku Anny Fechtnerové.

Z hlediska věcného přináší předložená diplomová práce řadu nových informací. Z. Vilímcové se podařilo nejen přehledně zmapovat hlavní trasy misionářů z české jezuitské provincie, ale rovněž charakterizovat způsob jejich výběru, kritéria na ně kladená, jejich materiální zabezpečení v průběhu cesty na misii i při jejich pozdějším působení na místě apod. Za cenné považuji např. kapitoly věnující se metodám christianizace, přístupu k indiánům obecně stejně jako kontrastu mezi původním očekáváním misionářů a každodenní jihoamerickou realitou. V některých ohledech však autorka myslím poněkud příliš podlehla kouzlu korespondence a podcenila míru stylizace, i když v obecné rovině si ji dobře uvědomuje.

Pro příští bádání bude jistě dále využitelný seznam více než osmdesáti jezuitů, kteří ve sledované době působili na misiích v různých částech Jižní Ameriky. Je jen škoda, že pracně sestavené tabulky nebyly obohaceny o některé další kolonky, které by přinášely informace například o místu narození jednotlivých misionářů, jejich studiích, následných kariérách apod. Jejich analýza by totiž mohla ukázat i některé nové, rovněž relevantní závěry.

Pokud jde o formální stránku, je možné konstatovat, že je práce na dobré úrovni. Obsahuje poměrně malé množství gramatických chyb. Stejně tak dobrý je i autorčin styl, jehož předností je jeho čtivost. Jen výjimečně se Z. Vilímcová uchýlila k některým nepřesným či ne zcela jasným formulacím ( „psychologická způsobilost nešpanělů“ s. 16, „Umístění a pověření nových misionářů patřilo k povinnostem patronátu“ s. 14, „Cesta na misie byla ... placena z královské pokladny“ – české? – s. 29, místní „délková míra“ 83x99 cm s. 33, spíše jde o plošnou míru, co jsou to „neumírnění a nekřesťanští Indiáni“? s. 36) či nelogickým („Kvůli tomu, že jezuité ... Indiány podceňovali a pohlíželi na ně shora, narůstala jejich tolerance k Indiánům“ s. 43), případně poněkud přehnaným tvrzením (např. o tom že „všichni misionáři byli smířeni s tím, že české země již nespátří“ s. 12, „téměř všichni Indiáni byli lidojedi“ s. 41, měli opravdu Indiáni takový odpor k práci a nebyli schopni se naučit počítat? Není to spíše starý evropocentrický stereotyp? – s. 52).

Za nadbytečné považuji přílišné užití citátů z pramenů, které na některých místech zabírají valnou část textu. Za vhodnější bych považoval spíše vlastní interpretaci autorky. Ne zcela jednotně je pak v poznámkovém aparátu uváděna literatura. Např. při opakovaných citacích jsou užívány v některých případech zkrácené názvy, jinde se neustále opakují plné citace, což výrazně přetěžuje poznámkový aparát (markantní je to zejména na s. 79-107).

Přes výše zmíněné, spíše drobnější nedostatky je posuzovaná práce cenným příspěvkem k dosavadnímu bádání o jezuitských misiích, které obohacuje o některé dosud málo zkoumané aspekty. Plně ji tudíž doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Praha 19. 5. 2013

Doc. PhDr. Martin Holý, Ph.D.
Ústav českých dějin FF UK
Nám. J. Palacha 2
116 38 Praha 1